Luminosæ magnitudinis, sicut probat Philosophus II *de cælo et mundo*. In quo ostenditur quod vir justus debet esse luminosus per cœlestem sapientiam. Ecclesiastici xxiv, 6 : *Ego feci in cælo ut oriretur lumen indeficiens.*

Speciosæ figuræ, sicut probat Philosophus II, *de cælo et mundo*, in quo ostenditur quod vir justus debet esse circularis per capacem misericordiam, sive orbicularis per pietatem latam, et caritatem perfectam. Ecclesiastici xxiv, 8 : *Girum cæli circuivi sola*, dicit æterna sapientia.

Causativum motus, sicut probat Philosophus, VIII *Physicorum*. In quo ostenditur quod vir justus debet esse semper motus per specialem diligentiam. Job. xxxviii, 37 : *Quis enarrabit cœlorum rationem, et concentum cæli quis dormire faciet?*

Altum situ, sicut probat visus et effectus. In quo ostenditur quod vir justus debet (esse) excelsæ sanctitatis per eminentiam, quia Ecclesiastici xliii, 4 (dicitur) : *Altitudinis firmamentum*, idest altitudo firmamenti, *pulchritudo ejus* etc.

(a) Ex recessione D. Uccelli.

Comparatur nihilominus homo mundanus terræ, ratione :

Capacitatis intelligentiæ. Genesis 1, 2. *Tenebræ erant super faciem abyssi. Terra autem erat inanis et vacua.*

Infirmittatis avaritiæ. Coloss. III, 2. *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Ps. XLIII, 24. Adhæsit in terra venter noster.*

Ariditatis malitiæ. Genesis 1, 10. *Et vocavit Deus aridam, terram.*

Immutabilitatis animæ, sive vitæ, sive sententiæ. Ecclesiastes 1, 4. *Terra\* vero in æternum stat. Et præmittitur : Generatio præterit bonorum, et generatio justorum advenit. Quare? (quia) malus non corrigitur vel mutatur.*

## II

### Sermo S. Thomæ de Aquino, in dominica prima Adventus in domo Prædicatorum Bononiæ coram universitate <sup>(a)</sup>.

*genuine Grabmann Werke, p. 336*

*Abjiciamus opera tenebrarum, et induamur arma lucis.* Rom. XIII, 12. Apostolus Christianorum Doctor et dux in fide et veritate in tempore hoc Domini nostri gratiosi adventus per verba ista, sive in his verbis, informat ad duo, scilicet ad liberalem horrorem omnium mundalium macularum et vitiorum, et ad honorabilem amorem sive assecutionem cælestium virtutum.

Primum facit cum dicit : *Abjiciamus opera tenebrarum.*

Secundum cum subdit : *et induamur arma lucis.*

Circa primum nota, quod opera et vitia mundi tenebrosa dicuntur : et ideo abjicienda.

Quia in eis est manifestus defectus sapientiæ ad cognoscendam veritatem. Joan. 1, 5 : *Lux in tenebris lucet, et tenebræ cum non cognoverunt.*

Quia in eis est manifestus defectus

prævidentiæ ad præcavendum malum. Sap. XVII : *Tenebroso oblivionis velamento dispersi sunt.*

Circa secundum nota, quod opera Evangelii et charismata Spiritus Sancti sunt nobis arma contra mundum, carnem, et diabolum, et constituunt in luce.

Quia per effectum gratiæ illuminantis instar lucis faciunt nos agnoscere divinum secretum. II Cor. IV, 6 : *Deus autem, qui dixit de tenebris lucem splendescere etc.* Quoniam Deus.

Quia per effectum gratiæ conciliantis instar lucis pacificent quod inter nos gestamus bellum. Proverb. VI, 23 : *Mandatum lucerna est, et lex lux etc.*

Quia per effectum gratiæ honestantis instar lucis decorant nos, et in nobis totum universum. Joan. V, 35 : *Ille erat lucerna ardens et lucens.*

(a) Ex recensione D. Ucelli.

## III

FERIA IV CINERUM (a)

*Convertimini ad me, et salvi eritis.*

(ISA. LV, 22.)

Videns Dominus quod quasi per totum annum ipsum dimisimus, imo, quod pejus est, ipsum tota virtute et toto corpore tanquam proditores impugnamus, patrem filius, dominum servus, medicum infirmus, rogat nos ut convertamur ad ipsum tanquam ad dominum; in quo patet ejus misericordia, qui primus rogat nos de pace facienda. Unde illud Jer. III, 21: *Convertimini ad me, filii, revertentes, et ego revertar ad vos.* Certe si iudex furem, et dominus servum proditorem primo invitaret ad pacem, magna esset benignitas. Nos autem, licet simus de familia sua, de mensa sua, de pane suo, et de suo vino, non tanquam servi emptitii, sed tanquam servi conductitii contra ipsum tota die pugnamus, et nihilominus contra ipsum ejus stipendiis militamus. Secundum illud Jerem. VII, 6: *Attendi et auscultavi, nemo quod bonum est loquitur; nullus est qui agat penitentiam super peccato suo dicens: quid feci? omnes enim conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu valens in praelium.* Quasi dicat Dominus: licet ego vos proditores meos expectaverim, et vos non vultis emendam facere, nec delictum vestrum recognoscere, imo, quod pejus est tanquam equus effrenatus adhuc non cessatis contra me currere, ego tamen adhuc rogo vos quod convertamini ad me: quod quidem signum est immense misericordiae. (Eccl. XVII, 25): *Quam magna misericordia Domini et propitiatio illius convertentibus ad se!* quasi dicat valde magna misericordia, quia Dominus noster predicatores suos et adversarios statim si vellet posset excidere, et tamen rogat quod convertantur, et paratus est totum remittere. (III Reg. VIII.) Si in loco isto egerint penitentiam a via sua mala, et conversi fuerint tu exaudies eos de caelo, et dimittes

peccata servorum tuorum, et propter hoc dicit: *Convertimini.*

Sed nota quod sacra Scriptura peccatorem converti precipit infra se, ut timeat; intra se, ut lugeat; circa se, ut videat; retro se, ne pereat; ante se, ut caveat; supra se, ut pareat, idest obediatur.

Peccatores igitur infra se converti dicuntur, ut damnatorum tormenta videant, sicut fures patibulum, ne praesumant de caetero committere furtum, tandem expectantes consimile iudicium. Propterea dicit Ps. IX, 28: *Convertantur peccatores in infernum, omnes gentes quae obliviscuntur Deum.* Ecce qui dicuntur converti, et ubi et quare. Qui dicuntur converti, sunt peccatores, quia si conversi non fuerint comprehenduntur in peccato suo, sicut fur in furto suo, qui dum non sperat comprehenditur et suspenditur. Et iuste quoniam iudex rogat eum de pace facienda, et converti non vult a malitia sua. Propter hoc dicitur Ezech. XXXIII, 9. *Si annuntiante te ad impium ut a viis suis convertatur, non fuerit conversus a via sua; ipse in iniquitate sua morietur,* hoc est in delicto suo comprehenditur et morti adjudicabitur. Sed quo converti debent? in infernum: *Convertantur inquit, peccatores in infernum,* considerantes quod ibi inveniunt pessimum hospitium, et hospitem malum, et aeternum supplicium. Certe stultus esset qui propter unum parvum feudum omni tempore suo vellet in miseria vivere, malam societatem habere, fel et sulphur et quaecumque sunt amara per totum tempus vitae suae comedere. Tales sunt peccatores, qui propter minimam delectationem ignem merentur aeternum, et infinitam amaritudinem tormentorum. Et propter hoc bonum esset eis quod converterentur in infernum, et dimitterent peccatum suum. Nota exemplum de Fulcone Massiliensi (b), qui dum quaereret a seipso: quo vadis Fulco? et diceret ei conscientia quod iret in infernum ibi perpetuo moraturus, conversus est et factus est monachus albus, et postea Massiliensis episcopus. Et propter hoc Dominus dicit

(a) Ex recensione D. Ucelli.

(b) Episcopus Massiliensis XXX.

Ezech. xxxiii, 11 : *Convertimini a viis vestris pessimis. Et quare moriemini, Domus Israel? Convertimini et vivite.* Sed quare dicuntur converti, qui obliviscuntur Dominum? *Convertantur*, inquit Psalmista Ps. lxx, 18, *omnes gentes quæ obliviscuntur Deum.* Sunt enim tales sicut fur, qui dum furtum facit de iudice non cogitat, et subito deprehenditur et suspenditur. Sed mitius tamen agit cum ipsis iudex cœlestis, quam terrestris. Iudex enim temporalis statim suspendit furem comprehensum et devictum vel convictum. Iudex autem cœlestis expectat ipsum cognitum et confessum. Et propter hoc dicit Dominus Ezech. xxxiii, 11 : *Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat.* Hæc est salva vita. Quantumcumque deliquerit se reddat. Sic igitur peccatores converti debent infra se, ut timeant.

Item converti debent intra se, ut luceant. Sicut usurarius, vel aliquis dives dum redit ad domum suam, et invenit in ea pro tritico lolium, pro argento fimum et pro victualibus multitudinem lapidum, et tunc qui paulo ante prædives fuerat, erit ad paupertatem reductus, se miserum et nudum clamat; tales sunt peccatores, qui dum essent in gratia, bonis omnibus abundabant; quando autem sunt in peccato, dum recurrunt ad conscientiam tamquam ad domum propriam, inveniunt eam omni bono vacuum, et omni malo plenam, et pro multitudine virtutum congeriem lapidum, hoc est, multitudinem peccatorum inter se et Deum murum facientium. Et hoc est quod dicitur cuidam Apocalyp. iii : *Tu dicis quod dives sum, et nullius egeo, et nescis quia pauper es, et nudus, et cæcus.* Hæc autem conversio figuratur III Regum xx, ubi dicitur quod venit Isaias ad Ezechiam ægrotantem, et dixit ei : *Dispone domui tuæ quia morieris, et non vives,* qui convertit faciem suam ad parietem, et flevit fletu magno. Domui suæ disponit, qui peccatum sordes de conscientia projicit ut cum venerit Dominus non dormiat in luto sed in lecto. Indecens enim esset regem in stabulo ponere. Ad parietem se convertit, qui congeriem peccatorum advertit. Pecca-

tor enim quot peccata mortalia facit tot lapides in carcere diaboli ponit, et se ipsum recludit. Imo diabolus ipsum tenet in carcere captum, et egredi non sinit. Thren. iii 7 : *Circumædificavit adversum me ut non egrederer, aggravavit compedem meum. Conclusit vias meas lapidibus quadratis* \*. Incarceratur peccator in consensu, comprehenditur in consuetudine, concluditur et immuratur in obstinatione. Propter hoc bonum est convertere se ad istum parietem et magno fletu sicut Ezechias. Fletus enim contritionis lavat sordes conscientiæ, et in metu suo confringit et eiecit lapides; imo quod plus est, subvertit parietem, idest peccatorum congeriem, et facit pacem inter furem et iudicem, hoc est, inter Deum et peccatorem, quod patuit in ipso Ezechia, quoniam cum se convertisset ad parietem et flevisset, misertus est Dominus ejus, et sanavit eum. Quod figuratum est Lucæ xxii, 61, ubi dicitur : *Conversus Dominus respexit Petrum.* Sequitur : *Et egressus foras Petrus flevit amare.* In quo patet summa benignitas Redemptoris, qui quantumcumque deliquerimus facit pacem nobiscum, quando convertimur ad cor nostrum gementes et plangentes peccatum nostrum. Imo, quod plus est, prius interpellat de pace, quem videt super peccato perfecte pœnitentem, secundum illud Ps. lxxxiv, 9 : *Aulam quid loquatur in me Dominus meus, quoniam loquetur pacem in plebem suam, et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor,* hoc est ad propriam conscientiam, cognoscentes et plangentes malitiam propriam.

Converti debent peccatores circa se, ut videant enormitatem peccatorum, et peccantium qui in mundo sunt. Ezech. viii : *Fili hominis, putas ne, vides tu abominationes magnas quas isti faciunt, ut recedam a sanctuario meo? Et adhuc conversus videbis abominationes majores. Ingredere ergo et vide quas faciunt hic. Ingressus vidi, et ecce omnis similitudo reptilium et animalium, abominatio et universa idola domus Israel, in pariete depicta.* Reptilia, ore et ventre terram amplexantia, et laboriose super terram reptantia significant avaros, quorum to-

ta virtus, totus nisus est in temporalibus acquirendis: animalia super omnem escam effluentia se, sicut sunt porci canes et hujusmodi, nec non et lutosa sive paludosa desiderantia, gulosos significat et luxuriosos, qui sicut animalia bruta nec tempora nec horam observant, sed passim et indifferenter se ingurgitant, et in stercoreis suis tanquam jumenta jacent, et in immundis crapula et luxuriæ dormire non erubescunt, sed imaginem filii Dei proprio sanguine lotam et redemptam polluere præsumunt. Idola vero, superbos et hypocritas appello, qui statura sunt magni, sicut statuae vel idola, intus vero sunt putridi et omni corruptione pleni, sicut sunt imagines reparatae, quæ plenæ sunt intus vermicibus et exterius deauratae. Et hæc tria sunt, ad quæ nos jubemur convertere, ad avaros, ad voluptuosos et ad præsumptuosos, non ut imitemur, sed ut detestemur, qui totaliter aversi sunt a creatore, et conversi per amorem ad usum inferioris creaturæ. Quod significatum est Ezech. viii, 13, post verba proposita, ubi dicitur: *Adhuc conversus videbis abominationes majores his. Et vidi in ostio templi Domini quasi viginti quinque viros dorsa habentes contra templum Domini, et faciem ad Orientem.* Ad litteram enim tales vix una hora volunt ire ad ecclesias, conversi totaliter ad prosperitatem mundanam, quibus statim comminatur Dominus dicens: *Numquid leve est hoc domui Juda, ut facerem abominationes istas, quia replentes terram in iniquitate conversi sunt ad irritandum me?* Sequitur 18: *Ego faciam in furore meo: non parcat oculus meus, nec miserebor.*

Item converti debent peccatores retro se, ne pereant. Peccator enim de peccato currit ad peccatum: quia diabolus trahit ipsum sicut carnifex pecus suam, vel luctator histrio ursum, et non advertit incommodum quod sequitur ipsum, quia se non convertit retrorsum, hoc est non respicit post tergum suum, sicut de anima penitente dicitur Tren. i, 8: *Peccatum peccavit Jerusalem, propterea instabilis facta est; omnes qui glorificabant eam spreverunt illam, quia viderunt*

*ignominiam ejus.* Supple, quam ipsa non videbat. Sicut simia vel capra, quæ posteriora sua non videt, sed videntur ab aliis. Sequitur: *Ipsa autem gemens conversa est retrorsum.* Si enim simia turpitudinem suam videret, vel ipsam cognosceret, procul dubio simul et verecundata gemeret et doleret. Nec solum converti debet peccator post terga, ut pudibunda videat, sed ut arcum extensum ad percipiendum advortat, et devitet secundum illud Ps. vii, 43: *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit, et paravit illum etc.* Tria tangit: gladium, arcum et sagittas. Gladium est ultio manifesta in presenti, quod frequenter percipit obstinatos subito dum non sperant ad interitum ducendos. Unde Dominus tanquam statim percussurus clamat Job. ix, 29: *Fugite a facie gladii, ultor enim est iniquitatis gladius.* Arcus enim est sententia definitiva, sententia contra peccatores intensa non solum in generali judicio, quod fiet in fine, sed etiam in particulari, quod fit in morte. Et mirabile est quod non timetur arcus iste. Quotidie enim videmus arcum istum percipientem ante nos, retro nos, juxta nos, nunc interficientem senem, nunc juvenem, nunc infantem, et tamen ictum istum non timemus, quamvis certitudinaliter expectemus. Sumus enim sicut signum ad sagittam, tantum enim cirenit sagitta signum, nunc de longo, nunc de prope, quod ad ultimum transfigit illud. Et certe qui tenet arcum illum, et est fortissimus et arcus tenens peritissimus, ut quando voluit, et sicut voluit, percipiat, et transfigat. Et ideo dicit Job, xxix, 20: *Si arcus meus in manu mea instaurabitur.* Sagittæ vero placitationes acerbissimæ illius sententiæ, quæ contra peccatores ad ultimum profertur, de quibus dicit Ps. cxix, 4: *Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis.* Potentis sunt, quia nemo potest resistere; acutæ, quia omnes possunt transfigere; sed desolatoriæ, quia nullus potest effugere, et propter hoc mortiferæ. Ezech. v, 16: *Sagittas immittam in eis, quæ erunt mortiferæ.*

Item converti debent peccatores ante

• quoni  
nltor.

• quani  
miser

se, ut caveant. Sicut viator malam viam prævidet et evitat, propter hoc Dominus dicit prædicatori Ezech. III, 19 : *Si annuntiaverit impio, et ipse non conversus fuerit ab impietate sua, idest anima sua impia, ipse quidem in iniquitate sua morietur, tu vero animam suam liberasti.* Sed multi sunt quibus dicitur de via mala, non tamen declinant ab ea; propter hoc aliquando obicem inveniunt, et cum non sperant in foveam cadunt. Ezech. III, 20 : *Si conversus fuerit justus a justitia sua, et iterum fecerit iniquitatem : ponam offendiculum coram eo, et ipse morietur.* Loquitur contra ipsos qui aliunde dimiserunt malam viam et iterum redierunt ad ipsam et propter hoc aliquoties incurrunt mortem. Actor. III, 20 : *Pœnitentini, et convertimini.* Ezech. XVIII, 30 : *Et non erit vobis in ruinam iniquitas.* Et Joan. III, 10 : *Qui conversi sunt de via sua mala et misertus est Dominus super malitiam, quam dixit \* ut faceret eis, et non fecit.*

Item converti debent peccatores supra se, ut pareant, idest obediant Domino. Sicut dictum est supra, ut redeant ad ipsum tamquam ad Dominum suum, secundum illud Eccles. V, 8 : *Ne \* tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. Subito enim venit hora illius et in tempore vindictæ disperdet te,* hoc est diversis pœnis te perdet, nisi conversus fueris. Si autem converti volueris, benigne suscipiet te. Joel. II, 13 : *Convertimini ad Dominum, quia benignus et misericors est, patiens et multæ misericordiæ, et præstabilis super malitia.* Est enim benignus vocando, misericors attrahendo patiens expectando, multæ misericordiæ recipiendo; benignus, quia quamvis proprium Dei Filium, quantum in nobis est, iterum crucifigamus, quotidie benignus suscipit et misericordiosissime totum remittit, secundum Tob. XIII, 8 : *Convertimini peccatores, et facite justitiam coram Deo, credentes quia faciet vobiscum misericordiam.* Imo certe plus conversionem nostram sitit, quam nosmetipsi, promittens quod convertetur ad nos tamquam amicus ad amicum, si converti voluerimus ad ipsum, secun-

dum illud Zach. I, 3 : *Convertimini ad me, et convertar ad vos, dicit Dominus.* Ad vos autem nobiles et ignobiles, parvos et magnos, sine differentia personarum. Isa. XLV, 22 : *Convertimini ad me et salvi eritis.* Propterea enim expectat Dominus ut misereatur nostri. Rogemus Dominum etc.

## IV

## ITEM FERIA IV CINERUM (a)

*apocryph. Geizer Cod. Vat. Lat. p. 155*  
*Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava. (Matth. VI, 27.)*

Sicut gallice dicitur : *A bon seigneur manière douce;* Idest familia dulcis, et propter hoc Dominus noster Jesu Christus, qui summe bonus est, instituit nos tamquam servos suos, qualiter debeamus in suo servitio nos habere. Vult autem quod habeamus abstinentiam, misericordiam et munditiam. Primum supponit tamquam notorium, cum dicit : *Tu autem cum jejunas.* Secundum præcipit tamquam meritorium, quando dicit : *Unge caput tuum.* Tertium consulit tamquam necessarium, quando dicit : *Faciem tuam lava.* Dicit ergo : *Tu autem etc.,* quasi dicat : quidam sunt qui jejunant propter laudem humanam sicut hypocritæ; sed ego non multum curo de suo jejunio, quia non jejunant propter vitam æternam, sed propter laudem humanam, de quibus præmittitur Matth. VI, 16 : *Cum jejunatis, nolite fieri, sicut hypocritæ, tristes; exterminant enim facies suas, ut videantur hominibus jejunantes. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Sunt enim exterius deaurati, sed intus putridi, similes imaginibus exterius ornatis, sed intus vermibus et corruptione plenis. Sunt enim tales ante conspectum humanum lucidi, sed ante Dominum squallentes et foetidi. Et propter hoc dicitur Eccles. I, 37 : *Ne fueris hypocrita in conspectu hominum.* Hominum dicit, non Dei, quia Dominus bene novit eorum abscondita. Bonus enim aurifabrador non accipit aurichalcum pro auro, nec stannum pro argento.

(a) Ex recensione D. Ucelli.

Quare autem Dominus plus exigit, isto tempore Jejuum, abstinentiam, quam in aliqua tempore? Ratio est, scilicet, propter carnis macerationem. Fungus enim impinguitus et bene præbendatus recalcitrat et servire contemnit, sed famelicus et attenuatus macie libenter et humiliter serviet. Et propter hoc dicitur Judith. iv, 8 : *Humiliaverunt filii Israel in jejuniis animas suas.* Sed quoniam diabolus jejunantes persequitur, jejunium non debet esse solum, sed debet habere comites orationem et eleemosynam. Peccator enim, dum est in peccato suo, pacem habet cum diabolo ; quando autem videt quod desinit peccare, et aggreditur penitentiam, statim diffidat et persequitur eum, quia dimisit servitium suum. Et hoc satis est figuratum Matth. iv, 2, ubi dicitur quod Jesus, *cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esurit, et statim accessit tentator.* Et propter hoc dicitur Tob. xii, 8 : *Bona est oratio cum jejunio, et eleemosyna.* Sine istis enim duobus non est jejunium in tuto loco, quia certe peregrinus non vadit secure solus inter latrones ; unde oratio est necessaria, quoniam advocat Dominum et adducit eum in adiutorium. Eleemosyna vero impetrat suffragia pauperum. Et propterea oratio necat pestes mentis, et eleemosyna pestes cupidinis. Et quando diabolus videt jejunantem hominem sic fulcitum, non audet impugnare ipsum. Latro enim solus non impugnat peregrinum, quem videt habere bonum conductum. Et propter hoc dicitur Matth. xxii, 20 : *Hoc genus demoniorum non ejicitur, nisi in oratione et jejunio.* Oratio enim fugat diabolum, sicut clamor pastoris fugat lupum, et jejunium fugat luxuriam. Luxuria enim delicata est, unde multum odit societatem Jejunii. Et propter hoc vult Dominus quod jejunemus.

Et nota quod jejunium debet fieri in caritate ; aliter enim non esset acceptum Deo, sicut non placet ferculum oblatum in vase sordido ; quod innuit Isaias lviij, 3 : *Quare jejunavimus et non aspexit?* Et respondet Dominus : *Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutitis pugno impie.* In caritate autem fieri non potest,

nisi comitentur ipsum contritionis anxietas, confessionis integritas, satisfactionis asperitas, et continuationis integritas.

Prodest ergo jejunium si fiat in cordis anxietate, sicut magis præcent carnes quæ bene lotæ sunt : carnes immundæ et crudæ sunt insipidæ, sicut et ferculum jejunii Domino placet, quando cor lotum est aqua compunctionis, et coctum igne doloris et contritionis. Joel. ii, 12 : *Convertimini ad me in toto corde vestro etc.* Et bene dicit *in toto corde*, quia Dominus non vult in eodem hospitio cum suo hoste manere. Satis enim magnus est Dominus ad tantillum hospitium possidendum ; nec vult quod in una parte cordis sit puritas et in alia sterquilinum, sicut in quibusdam, qui unum peccatum dimittunt et aliud faciunt. Et additur : *In jejunio, et fletu, et planctu*, quia jejunium est contra concupiscentiam carnis, fletus contra concupiscentiam oculorum, planctus contra superbiam vitæ. Carnales enim nesciunt jejunare, cupidi lugere, nisi pro amissione pecuniæ, nec superbi plangere. Semper enim volunt esse in lætitia et dissolutione, et inter jejunia committetur anxietas de peccatis. Addit : *Et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra*, sicut fecerunt Judæi ; quasi dicat : tanta est differentia inter dolorem Christianorum et Judæorum, quanta est differentia inter scissionem vestium et cordium ; in quo tangitur quam vehemens debeat esse dolor contritionis. Dolor enim contritionis vadit usque ad scissionem cordis ; ut quanta fuit in peccato delectatio, tanta sit in penitente contritio. Dolor autem contritionis ostenditur Esther xiv, 4 : *Cum deposuisset Esther vestes regias, fletibus ac lutui apta vestimenta suscepit, et pro unguentis variis, cinere et stercore implevit caput, et cor suum humiliavit jejunis : omniaque loca, in quibus antelactari consueverat, civium lacrymatione complevit.* Ecce significatur doloris vehementia ; se viliter induere, plorare, jejunare, capillos lacerare ; vestimenta mutantur, quando vetusta conversatio deponitur. Et certe impietas grandis est in habitu dissoluto patris suspendium memorari, vel in patibulo visitare : quod

fit in jejunii fine, scilicet veneris sancti. Inconveniens etiam est ridere, quando videmus judicem nostrum ex sola misericordia pro nobis reis et miseris crucem sustinere. Hoc est (non) habere cor delicatum, cum videmus regem regum toto corpore distentum et crucem portare; et propter hoc debemus crines lacerare, quod est minimae cogitationes et affectiones a nostris cordibus remove.

Item jejunium fieri debet in integritate confessionis. Unde dicitur Isai. lvi, 6 : *Hoc est jejunium quod elegi. Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes.* Colligationes impietatis vocat majora peccata, quæ peccator colligit tamquam incendii sui in ligna, in quibus etiam diabolus ligavit eum sicut suum, vel sicut carnifex pecus interficiendum. Istæ colligationes solvuntur in confessione, quando post contritionem solvitur vinculum linguæ. Secundum illud Jo. xi, 44 : *Solvite eum et sinite abire.* Scilicet de laqueo. Fasciculos deprimentes vocat circumstantias aggravantes, sicut ordo, persona, locus, et hujusmodi quæ quandoque sunt mortalia, quandoque venialia, et tamen multum animam aggravantia. Ita enim potest quis onerari pulvere sicut luto, arena sicut lapide magno.

Multi siquidem venialia sunt ad majus peccatum, vel ad casum disponentia. Et propter hoc per confessionem sunt solvenda. Aliter vero est ne colligantur in fine peccatorum cum illis fasciulis, de quibus dicitur Matth. xix, 30 : *Colligite zizania, et colligate ea (in) fasciculos ad comburendum.* Zizania vocat peccatorem, tamquam herbam inutilem et infructuosam. In mala enim terra non potest crescere bona herba, sed quando bene culta est, tunc est perferendis fructibus apta, et propter hoc dicitur Joel. ii, 45 : *Sancificate jejunium;* hoc est in sanctitate facite jejunium. Sequitur 19 : *Eccc ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum;* quasi dicat : seminate semen jejunii in anima purgata, et bene per contritionem et confessionem præparata, et eveniant vobis infinita bona.

Item fieri debet nostrum jejunium in asperitate satisfactionis. Et propter hoc dicitur I Mach. iii, 47 : *Jejunaverunt in*

*die illa, et induerunt se ciliciis, et asperserunt cinerem capiti suo.* In cilicio notatur asperitas satisfactionis, in cinere memoria resolutionis. Inter omnia enim indumenta vestimentum cilicii asperri- mum est. In quo datur intelligi quod emenda, quæ pro peccato fit, debet esse gravis et afflictiva, unde dicitur de Judith viii, 6 : *Habens super lumbos suos cilicium, jejunabat cunctis diebus.* In continentia, in pœnitentia tamquam in veste cilicina. Quanto magis debet hoc facere natura virilis, robusta et fortis! Sed... qui nolunt modo portare cilicium modicum, tunc libenter portarent in die judicii montis vel collis unius operimentum, secundum illud Apocalyp. vi, 16 : *Dicent montibus : cadite super nos, et collibus, operite nos a facie sedentis super throno, et ab ira agni.* Et ideo dicitur Jerem. vi, 26 : *Accingere cilicio, aspergere cinere, luctum unigeniti fac tibi planctum amarum, quia repente veniet super te vastator,* dicit Dominus. Sicut autem per cilicium intelligitur asperitas satisfactionis, sic in cinere memoria resolutionis, quæ semper debet esse in capite : hoc est in pœnitentis corde. In cuius signum cinis hodie ponitur supra capita nostra, ut recognoscamus quia in cinerem omnia membra nostra redigentur. Job. xxxiv, 13 : *Deficiet omnis caro.* Similiter et homo in cinerem revertetur. Quemadmodum enim cinis et pulvis cito a vento disperguntur; sic subito dum non speramus minimo fletu, die justitiæ, corpus nostrum in cinerem revertetur. Job xxx, 19 : *Comparatus sum luto, et assimilatus sum favillæ et cineri.* Certe vento nihil velocius, favilla nihil levius, cinere nihil vilius; in quo nobis datur intelligi, quod dies nostri transeunt velocius, facilliter, et viliter. Imo, quod plus est, irrevocabiliter, sicut cinis in ventum dispersus non potest ulterius congregari. Et propter hoc dicitur Ecclesiastici x, 9 : *Quid superbis terra et cinis? Omnis potentatus via brevis.* Hodie est rex et cras morietur. Et propter hoc dicebat ille rex magnus David Ps. xxxiv, 13 : *Ego autem cum mihi molesti essent, induebar cilicio,* quasi quadam optima armatura contra hostem. Mirabiliter enim

domat carnem, et exerceat diabolum. Lucius enim non libenter invadit barcam. Est enim piscis aculeatus, nec vulpes hericulum, (a) propter asperitatem spinarum, sed potius invadit pullum, vel cucululum tanquam mollioribus indutum, et ideo alibi dicit Ps. lxxviii, 11 : *Operui in jejuniis animam meam.* Jejunium enim est optimum operimentum contra punctiones carnis, et spiritus immundus non libenter hospitatur in loco mundo, sed sicut porcus est in luto, vel in fimo. Est enim sicut canis, qui libenter currit in coquinam, quam in cameram regiam.

Item Jejunium debet fieri cum integritate continuationis. Parum enim prodesset infirmo dieta, nisi custodiret eam usque in finem : et in hujusmodi rei signum Christus Jejunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus, sicut dicitur Matth. iv. Quadraginta enim est totius anni decima, et propter hoc diligenter esset reddenda, tanquam, scilicet, portio divina. Aliis enim diebus solent ire mundani possessionibus suis ampliandis et corporibus reficiendis, et quod pessimum est, tempus suum expendunt non solum in sollicitudine mundi, sed etiam in servitio diaboli. Et propter hoc vult Dominus quod totum tempus istud exhibeatur sibi. Quanto enim a carnalibus desideriis magis abstinemus, tanto carnes agni immaculati, verum scilicet corpus Christi suscipiemus devotius, cum etiam lecatores (b) abstinere solent, quando ad mensam fertilem, ubi bona fercula ministraturos se sperant, (venire) ; et ideo abstinendum est per quadragesimam istam, ut sanctius et delectatius accedamus ad illam mensam. Et hoc figuratum est III Reg. xix, ubi dicitur quod cum Elias jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, venit ad montem Dei Horeb. Et propter hoc dicitur Judith. iv, 12 : *Exaudiet Dominus petitiones vestras, si permanseritis in jejuniis vestris.* Dominus enim facit sicut faciunt isti magni qui quando jejunant adventum vel aliam quadragesimam, libenter vocant pauperes jejunantes in societatem suam. Es-

ther in, 6 : *Jejunabo cum ancillis meis, et ingrediar ad regem.*

Sequitur : *Unge caput tuum* ; in quo tangitur secundum, sive misericordia. Sicut enim vult Dominus ut faciamus ei servitium de corpore quod nobis dedit, quod fit per abstinentiam, ita vult quod faciamus ei servitium de professione, quod hic fit per misericordiam et elemosynarum largitionem. Unde dicit hic glossa : unget caput tuum, ut delectationis odor fragret in operibus misericordiae : quod per oleum significatur. Oleum enim ceteris liquoribus supernatat ; et opera misericordiae ceteris operibus prominent et Deo placent. Et ideo dicitur Exod. xl, 11 : *Omnia unctionis oleo consecrabis, ut sint sancta sanctorum,* quasi dicat : illa sanctiora reputentur opera, quae procedunt ex compassione.

Notandum tamen, quod quadruplex est unctio, figurativa, mitigativa, conservativa, expeditiva. Inunguntur reges, inunguntur infirmi, inunguntur mortui, inunguntur pugiles. Est enim unctio regum per quam significatur quod, nisi per ipsos steterit, habebunt regnum aeternum ; et hoc figuratum est I Regum x, 1, ubi dicitur : quod tulit Samuel lenticulam olei, et effudit super caput Saulis, et ait : *Ecce unxit te Dominus super* in principem, *hereditatem suam, ut eruas populum* et liberabis *ejus de manibus inimicorum ejus, qui in circuitu ejus sunt.* Hoc est enim officium regum et saecularium principum ; inferiores defendere, non opprimere. Nec solum inunguntur reges, sed nos omnes, quia non solum nobiles erunt reges, sed et pauperes, nisi per ipsos steterit. Jacob. ii, 5 : *Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide et haeredes regni caelestis, quod repromisit Deus diligentibus se ? Vos autem exhonorastis pauperem ; quem scilicet debetis honorare tanquam regem futurum.* Haec autem unctio tangitur II Cor. i, 21 : *Unxit nos Deus, et signavit, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris.* Unxit nos, sicut dicit Glossa, in reges et sacerdotes, ut dignitatem regiam habeamus. Et de hoc dedit nobis Dominus bonum signum, et

(a) *Herillus, herinascens.* V. DuCange ad hoc vocabulum.

(b) *Lecator, entillo, scurra, gulosus.* V. DuCange ad hanc vocem.

bonum pignus. Rex enim, quando inungitur, certus est de regno habendo, nisi per ipsum steterit. Sed præter unctionem dedit nobis Dominus signum bonum, hoc est bonum merellum, (a) scilicet imaginis suæ signum in animabus nostris, in præsumptionem et bonum pignus, scilicet gratiam suam. Sed caveamus nobis, quod nisi sigillum integrum detulerimus nobiscum, et merellum ipsum, hoc est gratiam suam bene custodierimus, regnum præmissum non habebimus; propter hoc Apostolus dat nobis memoriale. Eph. 1, 13 : *Signati estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ.*

Item inunguntur infirmi ad mitigationem, ut patet in extrema unctione. Jacob. v, 14 : *Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo sancto in nomine Domini.* Spiritualiter loquendo, per infirmos possumus intelligere pauperes, abjectos et imbecilles, quos divites unguunt, quando scilicet eis aliquam eleemosynam faciunt. Sicut enim unctio morbum mitigat, sic eleemosyna angustiam et penuriam paupertatis sedat. Hæc unctio significatur Lucæ vii, 46, ubi dicitur de Magdalena : *Oleo caput meum non unxisti? hæc autem unxit pedes meos. Propter hoc dico tibi : remittuntur ei peccata multa.* Maria, quæ interpretatur amarum mare, significat animam pœnitentem propter compassionem pauperum, in amaritudine cordis existentem, quæ cum committitur proximo, tamquam membrum pro membro. Pedes vero sunt pauperes hujus mundi. Pedes enim sunt inferior pars corporis et vilior, sed necessarior. Homo enim ponit pedem in luto, ubi non poneret digitum. Sic et divites hujus mundi pauperes, tamquam suos pedes, in vilioribus officiis ponunt, et laboriosis operibus, tamquam suos pedes, exponunt. Pedes etiam corpus deferunt, et isti Christum per mundum, tamquam venalem, gerunt ad hospitia divitum, clamantes de pane propter Do-

minum : hoc est, date nobis panem, et nos dabimus vobis Deum. Isti sunt pedes, de quibus dicitur I. Reg. ii, 9 : *Pedes sanctorum suorum servabit,* id est pauperes, qui sancti sunt; sed impii in tenebris conticescent, quia etiam nec pauperi Deum venalem deferenti responsum parant. Istis ungit, sicut dictum est, qui dolorem eorum per eleemosynam lenit. Et hoc specialiter pertinet ad sacerdotes et prælatos Ecclesiæ, in cujus signum manus eorum inungitur. Manus enim uncta tangit mitius dolorem. Et propter hoc ipsi dicunt Isaïæ lxi, 1 : *Spiritus Domini super me, eo quod unxit Dominus me; ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde etc.* Sed nota quod chirurgicus cæcus infirmitatem non videt, et propter hoc nec mitigare nec ungere dolorem valet. Sunt enim quidam divites hujus mundi, quos excæcavit fetor immunditiæ carnalis, et ardor concupiscentiæ temporalis : et propter hoc propriam infirmitatem non cognoscunt, nec etiam aliis mederi possunt. Unde cuidam tali dicitur Apocalyp. iii, 17 : *Tu dicis quia dives sum etc. et nescis quia miser, et pauper etc.* Sequitur 18 : *Collyrio unge oculos tuos, ut videas.*

Item inungimus corpora mortuorum, ne putrescant, myrrha probata. Per myrrham, quæ corpus servat a putredine, intelligitur virtus pœnitentiæ. Sicut enim carnes incisæ sine medicamine corrumpuntur, et putrescunt, et scaturiunt vermicibus, ita sine pœnitentia corpus nostrum corrumpitur concupiscentiæ motu. Est enim pœnitentiæ virtus sicut vehementia frigoris in hieme, qui vermes interficit, et malas herbas crescere non sinit. In hujus unctionis signo dicitur Judit. x, 3 : *Lavit Judith corpus suum, et unxit se myrrha optima.* Judith confitens interpretatur, et per ipsam pœnitens intelligitur : myrrha etiam, quæ est amara, servat a corruptione carnalis concupiscentiæ. Hæc autem myrrha, scilicet pœnitentia, dicitur bona, quæ quidem monstratur in verbo. Cant. v, 13 : *Labia ejus stillave-*

(a) « Longe vero frequentior notia qua merallus pro symbollo seu tessera occurrit, que in pluribus Ecclesiis canonicis, capellaniis, etisque præbendaris dantur in præsentis signum, ut his, quolibet

Sabbato exhibitis, testentur quoties et quibus officiis interfuerint, et debitas recipiant distributiones, ita ad hanc vocem, in annotationibus Glossarii, Du Cange Parisiis 1843.

*runt myrrham primum.* Melior, quando monstratur in lacte. Cant. v, 5 : *Manus meae distillaverunt myrrham, et digiti ejus pleni sunt myrrha probatissima.* Optima, quando monstratur in signo, ut, scilicet, non sit ibi aliquis immunditiæ fetor, vel in locutione, vel in conversatione. Eccles. xxii, 21 : *Quasi myrrha electa dedit suavitatem odoris* ; hoc est odorifera conversationis. Sed nota quod muscæ libenter sequuntur unguentum, nisi sit optimum. Secundum illud Ecclesiastes x, 4 : *Muscæ marcentes perdunt suavitatem unguenti* : hoc est tentationes demonum importunæ poenitentiam sancti viri.

Item est quadam unctio, qua pugiles inunguntur ad expeditionem, scilicet ut ab adversario suo non possint (vinci.) Et hæc est unctio patientiæ, qua Dominus ungit pugnantem in labore poenitentiae, de qua dicitur Ecclesiastici xlviii, 8 : *Qui ungit reges ad poenitentiam, et propheta facis successores post te.* Sicut enim unguentum mitigat laborem, et dolorem tollit, et iterum corpus ad laborem promptum reddit ; sic virtus patientiæ tollit omnem angustiam, et hominem reddit ad omnia gravia propter Deum sustinenda fortiolem. Et propter hoc dicitur Ecclesiastici xxxviii, 7 : *Curans mitigabit dolorem, et unguentarius faciet pigmentum suavitatis, et unctiones conficiet sanitatis, et non consummabuntur opera ejus.* Sed nota quod inter omnes sensus visus est necessarius pugatori ; unde si per impatientiam, vel alienjus adversitatis amaritudinem, fuerit poenitens excæcatus, debet secum semper unguentum habere quo possit visum recipere. Samson enim superatus non fuit nisi cæcus, sicut dicitur Judic. xvi. Hoc autem est unguentum, amaritudo, scilicet, dominicæ passionis. Tob. vi, 9 : *Fel valet ad inungendos oculos, ubi fuerit albugo.*

Sequitur : *Faciem tuam lava.* In quo tangitur tertium quod requirit Dominus, scilicet munditiam vitæ spiritualis. Sicut enim vult Dominus sibi serviri de corporibus et possessionibus per abstinentiam et misericordiam, ita de animabus per internam munditiam. Facies enim per quam cognoscitur quæ mentis hominis est, in qua relucet imago Dei, quando pura

et munda sit, tunc est Deo grata ; si vero sordida, detestabilis et odiosa. Propter hoc dicitur de Joseph Genes. xliii, 31 : *quod facie lota egressus est ad fratres suos.* Sed nota. Diabolus aliquando volentem lavare se persequitur, et impedire nititur, quemadmodum cum aliquis magnus aliquid in possessione sua teneri et exire non permittit, quod figuratum est Tob. vi. ubi dicitur, quod exivit Tobias uti lavaret pedes suos, et oeco piscis, idest diabolus, voluit eum deglutire. Et propter hoc ille qui lavat pedes suos, hoc est affectiones suas per aquam poenitentiae, pedes suos coinquinare non debet, ex quo sibi diabolus insidiantem judicat. Cant. v, 3 : *Lavi pedes meos ; quomodo coinquinabo illos ?*

Hujus autem lotionis quatuor sunt impedimenta, quorum duo sunt ex parte lavantis, sed alia duo ex parte lotionis. Primum igitur impedimentum est ex parte illius qui lavari debet, quando se lavari non permittit, quod vitium regnat hodie in prælatis, qui tamquam scabiosi vel tignosi se lavari non permittunt, licet tigna sive scabies frequentius adhaereat capiti ; et tamen dicitur Levitici I, 8 : quod caput hostiæ cum intestinis et pedibus lavantur aqua. Caput prælatis ; intestina magis quam caput attingentia, et in ventre latitantia, sunt collaterales prælatorum et secretarii ; pedes vero quilibet subditi, qui omnes aqua correctionis vel poenitentiae sunt abluendi ; et tales significentur per Petrum, de quo dicitur Joann. xiv, 8. quod noluit lavari quousque Dominus dixit ei : *Si non laveris te, non habebis partem mecum.* Et tunc respondit : *Non solum pedes, sed et manus et caput.* Et de Naaman IV. Reg. v, 10, quod ei dixisset Helisæus : *Vade et lavare septies in Jordane,* qui interpretatur humilis descensus, abiit indignans.

Secundum impedimentum ex parte illius, qui lavari debet, est quando partem debitam non lavat. Cum enim ea, quæ de corde exeunt, coinquinant hominem, sicut dicitur Matth. xv, inter omnes corporis partes maxime lavari debet cor. Et propter hoc dicitur Jerem. iv, 14 : *Lava a malitia cor tuum, Jerusalem, ut salva fias. Usque quo morabuntur in te*

*Cogitationes noxiæ?* Si enim sordes essent in pedibus, et ego abluerem manus, nihil esset. Sunt enim quidam qui operationes habent mundas, sed habent immundissimas cogitationes, nec apostema chirurgicis monstrant, ut sordes intrinsecus latitantes ejiciant, et propter hoc laborant periculose; quibus dicitur Isai. I, 16: *Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis... dicit Dominus: quasi dicat: vos abluitis facies vestras propter aspectum humanum, sed sordes cordis vestri non effugiunt conspectum meum.* I. Regum XVI, 7: *Homo videt ea quæ parent, Deus autem intuetur cor.*

Item primum impedimentum ex parte lotionis est, quando lavaerum est immundum, unde nullus lavatur in aqua immunda, quæ quidem est carnalis concupiscentia, quæ quasi aqua munda videtur carnalibus, tamquam animalibus brutis. Sunt enim sicut sus, qui magis eligit aquam lutosam quam mundam, et sicut jumentum quod potius bibit aquam turbulentam quam claram, de quibus dicitur II. Petri II, 20: *Si enim refugientes coinquinationes mundi, his rursus implicati superantur: facta sunt eis posteriora deteriora prioribus.* Sequitur 22: *Contigit enim eis illud veri proverbii: canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro luti,* quasi dicat: aliqui sunt qui lavant indumenta sua in aqua clara, hoc est in vera pœnitentia, et tunc bene sunt munda, secundum illud Exodi XIX, 10: *Sanctifica populum et lavent vestimenta sua;* sed postea conculcant ea pedibus suis in lutum, et tunc nihil prodest lotio; imo potius est derisio, abluere scilicet vestimenta et postea polluere, secundum illud Eceles. XXXIV, 31: *Qua baptizatur a mortuo, et iterum tangit mortuum, quid proficit lavatio illius?* Sic homo qui jejumat in peccatis suis, et iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? quasi dicat: nihil.

Item ultimum impedimentum ex parte lotionis est, quando lavaerum parvum est. Sordes enim magnæ lavari non possunt in modica aqua. Similiter enormia peccata lavari non possunt in modica pœ-

nitentia. Super quo decipiuntur quidam, qui multa peccata habent, et modicum lugent. Omni tempore vitæ suæ volunt peccare, et vix unam quadragesimam pœnitent; contra quos dicitur Prov. XXX, 12: *Est generatio quæ sibi munda videtur, et tamen non est lota u sordibus suis.* Et propter hoc Judith lavabat se non in modica aqua, sed in ipso fonte, de quo dicitur Judith XII, 7, quod singulis noctibus exibat in vallem Bethulia, ut lavaret se in fonte aquæ: hoc est in abundantia lacrymosæ pœnitentiæ, secundum illud Ps. VI, 7: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.* Unde et Naaman, quia leprosus erat præcipitur abluere se, non in fonte, sed in ipso flumine. IV. Reg. V, 14: *Descendit Naaman, et lavit se septies in Jordane, et restituta est caro ejus, velut sicut caro pueri parvuli.* Rogemus etc.

## V

## FERIA VI QUÆ EST POST FERIAM IV

## CINERUM. (a)

*apocryph Pelzer Cod. lat. Vat. 155*  
*Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum.* Isai. LVIII, 1.

In principio quadragesimæ facit Dominus, sicut solent facere principes terrarum, terram suam malis consuetudinibus et malis habitatoribus plenam visitantes. Præmittunt ei nuncios, scilicet ut ex parte sua denuntient malefactoribus quod excessus suos corrigant, et ad emendam veniant, alioquin se graviter puniendos sciant. Per totum enim annum istum Deum offendimus, et peccata peccatis accumulavimus; et propter hoc Isaia, et cuilibet propheta prædicanti dicit Dominus! *Clama, ne cesses,* quasi dicat; ostende populo meo peccata sua, ut confiteantur et deserant ipsa; sin autem, cum venerit in die sancto Pascha, si imparatos invenerit, indignus abjiciet. Et si ante ipsum imparati venire præsumserint, gravioribus forte tormentis afficiet; propter quod vult quod quilibet prædicator peccata sua delinquentibus

(a) Ex recensione D. Uccelli.

prædicit auidue et manifeste. Propter primum dicit : *Clama* ; propter secundum subdit : *ne cesses*. Unde notandum est quod tria genera hominum sunt clamantis generaliter officium exercentia, scilicet speculatores, advocati et præcones. Unde tripliciter clamor legitur in scripturis, speculatores, advocatorum, et præconum. Speculatores sunt prælati majores, advocati sunt prælati inferiores, sicut sunt simplices sacerdotes, præcones sunt officium prædicationis exercentes. Majorum prælatorum, tamquam speculantium, est præmunire. Inferiorum prælatorum, tamquam advocatorum, est perorare. Prædicatorum, tamquam præconum, est excitare.

Igitur majores prælati, tamquam speculatores, præmunire debent populum et clamare si vident ignem vel hostem. In veritate videmus totum mundum hodie incendio subjacere. Ubique enim succenditur ignis invidia, ira, avaritia, luxuria, quia per peccatores, tamquam per incendiarios suos, non cessat diabolus ubique terrarum habitatores incendere. Et propter hoc prælati, tamquam speculatores vigiles et excitati, clamare debent : ad ignem, ad ignem ; propter quod in persona talium clamat Joel. x, 19 : *Ad te Domine clamabo, quia ignis comedit speciosam deserti*, idest flamma combussit peccatores. Speciosa deserti vocat majores et nobiliores hujus mundi, quos hodie comedit, hoc est devorat ignis cupiditatis et avaritiæ. Peccatores vocat istos minores, quos hodie comburit ignis iræ, invidia, et luxuriæ. Terribile verbum dicit speculatoribus, hoc est Ecclesiæ prælatis super populum sibi subditum vigilare negligentibus, et hostis insidias non proclamantibus. Ezech. xxiii, 9 : *Et tu, fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel. Si ergo me dicente ad impium, morte morieris, non fueris locutus ut se custodiat, ipse in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram*. Propter hoc, dicit Dominus : *Clama, ne cesses*, quasi dicat tamquam speculator clamantis officium habes.

Item inferiores prælati, tamquam reorum advocati, idest peccatorum. Debent

enim pro ipsis ante judicem perorare, hoc est in orationibus suis ante judicem supplicare pro peccatoribus. Hoc est ipsorum officium ante Dominum ; ad hoc enim conducti sunt decimis et oblationibus et aliis proventibus ecclesiasticis, ut ante Deum non cessent die noctuque præces effundere pro suis parrochianis. Et propter hoc tamquam conductis advocatis cuilibet eorum dicitur I Reg. vii, 8 : *Non cesses pro nobis clamare ad Dominum Deum nostrum, ut salvet nos de manu Philistinorum*, ac si diceretur : hoc est officium tuum. Et procul dubio quantumcumque sit malus sacerdos, aliunde conservat et protegit Dominus populum suum, non propter ipsum, sed propter sacrificium quod offert. Quid est enim quod denegat pater, quando videt filium suum proprium ante conspectum suum, pro peccatis sui populi sibi immolari ? quasi dicat, nihil. Et hoc significatum est I Regum vii, 9, ubi dicitur : *Tulit Samuel agnam lactentem unum, et obtulit illum integrum holocaustum Domino, et clamavit ad Dominum pro Israel, et exaudivit eum*.

Item prædicatores, tamquam Domini præcones, debent populum excitare ; et hoc officium habuit beatus Joannes Baptista, de quo dicitur Joan. i, 23 : *Ego vox clamantis in deserto, parate viam Domini, sicut dixit Isaias propheta* ; debent enim facere isti prædicatores sicut isti præcones, qui quando Dominus terram debet de novo civitatem vel castrum intrare, clamant per vicos et plateas ut tollant lutum et lapides et cetera offendicula de plateis, ne forte offendant aspectum Domini venientis. Modo Dominus in hac sacra et solempni die Paschæ debet ad nostrum hospitium declinare ; debet nobis in thalamo nostri cordis suum proprium corpus et sanguinem ministrare ; et propter hoc debemus animas nostras, tamquam habitaculum Dei, per totam quadragesimam istam mundare. Certe si quispiam ex parte principis alienjus proclamaret quod tollerentur immunditiæ de plateis, non esset aliquis qui non faceret. Et Dominus Jesus Christus, non per unum garrientem, sed per sanctum Joannem Baptistam clamat, quod via

paretur sibi, non homini, et tamen pauci sunt, vel nulli qui obediant ei. Nec solum clamat per Joannem Baptistam, sed etiam per Isaiam eximium Domini prophetam, et secretarium ejus speculatorem Isai. XL, 3 : *Vox clamantis in deserto : parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri.* Sequitur VIII : quia *revelabitur gloria Domini : hoc est manifestabitur gloriosus filius Dei, quem qui non recipiunt, judicium Dei expectant, tamquam suum Dominum contemnentes, qui ipsum non in domum, sed in stabulum ponunt, quia conscientiam suam per confessionem purgare non satagunt, secundum illud Ezech. IX : Clamavit propheta in auribus populi dicens : appropinquavit dies visionis* \*. unusquisque vas interfectionis habet in manu sua. Indigne quidem suscipientibus mors est non vita, venenum non medicina. Nullus enim ad nuptias agni venire debet, nisi paratus, alioquin potius excludendus quam recipiendus, secundum illud Matth. XXV, 6 : *Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obviam ei.* Sequitur 10 : *Et quæ paratæ erant, intraverunt cum eo ad nuptias ; sed illis quæ paratæ non sunt debet dicere sacerdos : Amen dico vobis nescio vos, et claudenda est janua. Tales enim exclusi, non recepti debent, secundum illud Apocalypsis ultimo, 15 : Foris canes, et impudici etc.*

Sequitur : *Non cesses clamare ;* quasi dicat : continue clames, quia continue necessarium vides. Et nota, quod tres sensus præcipimus continue exercere, scilicet, pedes, os, et manus. Pedes ergo sunt affectiones, sive voluntates quas ferimus, et quo ferimus. Et isti pedes debent ferre nos ad Dominum, tamquam ad patrem nostrum, et non ad diabolum, tamquam ad capitalem inimicum ; ad cælum, non ad infernum, secundum illud Jerem. III, 19 : *Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis ;* sed in orationibus, non in contumeliis contra Dominum, sed in actionibus gratiarum, secundum illud Coloss. I, 9 : *Non cessamus orantes pro vobis, et postulantes ut impleamini agnitione voluntatis Dei.*

Item operationes vestræ debent exer-

ceri, non in opprimendo proximos, sed in liberando, secundum illud Proverb. XXIV, 11 : *Eos qui trahuntur ad mortem, liberare non cesses, non rapiendo sua sed largiendo vestra.* Proverb. XXI, 26 : *Qui justus est, tribuet, et non cessabit, idest continue dabit, secundum illud Ecclesiastes XI, 6 : Mane semina semen tuum, et vespere non cesset manus tua.* Et sic adimplebis : *Clama, ne cesses etc.*

## VI

## DOMINICA I. QUADRAGESIMÆ. (a)

*Apocrypha Iohannis Cod. Vat. lat. p. 12*  
*Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* II Corinth. VI, 2.

Sicut dicitur gallice : *Un jour de respect cent ans vaut,* propter quod Dominus, quem offendimus a Pascha, scilicet per totum istum annum usque ad quadragesimam, ostendit nobis in his verbis superfluitatem sive supereffluentem suæ misericordiæ bonitatem, quia non solum ostendit nobis unum diem ad reconciliationem necessariam, sed totam quadragesimam. Et propter hoc dicit Apostolus, tamquam ejus præco, sive vicarius : *Ecce nunc tempus acceptabile ;* quasi dicat : quantumcumque deliqueritis, isto tempore corrigere poteritis, et tamen si velitis hodie satisfacere, vel emendam per confessionem præmittere, plus placet mihi quam si usque ad finem quadragesimæ expectaretis. Et propter hoc, post præmissum verbum, statim sequitur : *Ecce nunc dies salutis ;* quasi dicat : in die hac, quæ nunc est, si confiteri vel poeniteri volueritis, animarum vestrarum salutem acquirere poteritis. Ait enim : *Tempore placito exaudivi te, et in die salutis auxiliatus sum tui,* Isaia XI, 8. Certe, sicut scitis, stultus esset infirmus, vel usque ad mortem vulneratus, si statim posset sanari, vel a morte liberari, et usque ad Pascha, vel ultra, vellet sanitatis suæ tempus differre. Multi autem sunt qui nunc ad mortem vulnerati sunt, et tamen sanitatis suæ tempus differunt, propter quod dicitur Ecclesiastes III, 3 : *Tempus occidendi, et tempus sanandi ;*

(a) Ex recensione D. Uccelli.

quasi dicat : tempus occisionis, et peccati mortalis animam occidentis, usque nunc fuit, nunc autem tempus sanitatis existit. Et certe sicut dicitur vulgariter : *Qui ne fait quand il peut, il ne fera quand il voudra*. Et autem ad instructionem fidelium breviter intendamus, notandum est quod quatuor sunt quæ solent homines ad opera excitare, quæ sunt, temporis opportunitas, brevitatis, instabilitas, et utilitas. Hoc est, quando videt tempus congruum, breve, necessarium et utile.

Multum excitat hominem ad operandum, quando habet tempus opportunum. Tunc autem est opportunum, quando suis necessitatibus præsens est et concessum. Et propter hoc dicit Apostolus : *Ecce nunc tempus acceptabile etc.*, quasi dicat : tempus istud nobis concessum præsentialiter videte. Ecce enim quæ præsentialiter sunt solum ostenduntur, et ad usum devenire conceduntur. Et ideo dicit Apostolus Rom. xiii, 11 : *Scientes hoc tempus, quoniam hora est jam de somno surgere*, quasi dicat Apostolus : vos scitis quoniam opportunum nobis est hoc tempus. Et propter hoc non debetis dormire per torporem et negligentiam ; sed surgere per strenuitatem et diligentiam. Stultus enim esset homo, si toto die vellet dormire, et in sero cum laborantibus mercedem recipere. Et propter hoc dicit Psalm. cxxvi : *Tempus faciendi, Domine*, quasi dicat : qui vult recipere debet laborare. Et in veritate stultus esset lathomus vel carpentarius, si posset quinque solidos in die lucrari, et non lucraretur. Sic etiam stultus esset mercator, si posset modium frumenti pro tribus vel duobus denariis habere, si non vellet ad emptionem festinare. Nunc autem possumus mercari pro minimo labor requiem sempiternam, pro una eleemosyna, pro uno parvo jejunio, et pro aliquantula penitentia. Et propter hoc dicitur Eccles. viii, 6 : *Omni negotio tempus est, et opportunitas, et multa hominis afflictio. Qui ignorat præterita et futura, nullo potest scire nuntio*; quasi dicat : negotium debet facere homo, dum tempus est opportunum, ut dictum est, et de duobus dolere : quia nescit respondere, nec de præterito tempore videre quod

consumsit, et ignorat utrum futurum tempus utilitati suæ deservire possit ; multos enim videmus intendere lucris temporalibus, sed paucos lucris spiritualibus, contra quos dicitur Eccles. xi, 18 : *Est qui locupletatur parce agendo*. Sequitur 20 : *Et nescit quo tempore præteriet illum, et mors appropinquet, et relinquat omnia aliis, et moriatur*. In quo patet stultitia mundanorum. Stultus esset mercator, si bene faceret factum aliorum, et male faceret suum. Tales sunt qui multiplicant et augmentant possessiones filiorum et nepotum : animæ vero suæ et animarum eorum, scilicet, faciunt detrimentum. Propter hoc dicit Apostolus : *Ecce nunc tempus, ad bene, scilicet, expendendum et conservandum, quoniam opportunum, secundum illud Eccles. iii, 23 : Fili, conserva tempus, et recede a malo*. Et cum multi sunt qui illud inaviter consumant, licet sit omni substantia pretiosior, quod patet, quia sine tempore nihil lucrari possumus ; contra quod dicitur Eccles. xx, 7 : *Lascivus et imprudens non servabunt tempus* ; non advertentes quod de quolibet momento temporis oportebit reddere rationem. Ideo dicitur Galat. vi, 10 : *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes etc.*

Non solum autem ad operandum excitat temporis opportunitas, sed etiam brevitatis ; et propter hoc dicit : *Ecce nunc tempus acceptabile*, quasi dicat : ita minimum habetis de tempore, quod non habetis nisi hic et nunc. Stultus esset debitis obligatus, si assignata esset hora, in qua se totaliter aquietare posset, si illam non diligenter observaret, dum tamen post illam horam alium terminum non haberet, et iterum se sollicitudinibus inutilibus occuparet. In veritate nunc Domino satisfacere possumus ; post mortem vero non erit tempus satisfactionis, sed potius recipiendi sive bonum sive malum. Et propter hoc, quoniam tempus breve est, non debemus superfluis et inutilibus occupari. Et propter hoc dicit Apostolus I Cor. vii, 29 : *Itaque, fratres, tempus breve est : reliquum est, ut qui habent uxores sint tamquam non habentes, et qui gaudent tamquam non gau-*

*dententes, et qui emunt tamquam non possidentes. Et sequitur: Præterit enim figura hujus mundi. Exemplum de navi et transeuntibus in ea, et aliis transeuntibus qui, nave mota, motum suum non advertunt, sed alieni: quasi dicat: cito præterit quidquid delectabile, quidquid utile, quidquid amabile videtur in hoc mundo. Et hoc est quod dicitur Job. xiv, 1: Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis. Qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. Ecce quod brevitatis vitæ nostræ comparatur flori decedenti, et umbræ transeunti. Flos enim subito nascitur, et subito desiccatur; sic et homo. Isai. xi, 6: Omnis caro fœnum, et gloria ejus quasi flos fœni. Umbra vero transit et non revertitur, sic et homo. Sap. ii, 5: Umbræ transitus est tempus nostrum, et non est reversio finis nostri. Cum igitur ita breve sit tempus hominis, et longa sit via suæ peregrinationis, quia de exilio ad præmium, de miseria ad gloriam, stultus est qui onerat se temporalium sarcinis. Propter hoc dicitur Ecclesiastes vii, 1: Quid necesse est homini majora se querere, cum ignoret quid conducatur sibi in vita sua, numero dierum peregrinationis suæ, et tempore quod velut umbra præterit? Stultus enim esset peregrinus, qui longam haberet facere viam, et modicum de tempore, si vellet se de diversis fasciculis et sarcinis onerare, maxime si latronum timeret insidias, et modicum haberet de tempore. Quod breve autem sit tempus, et quod periculosum viatoribus, dicit Dominus Ezech. vii, 2: Venit finis, finis venit. vii: Venit tempus, prope est dies occisionis. Nunc de propinquo effundam iram meam.*